Sed si impleat eam voluntarie ex caritate soluit pena: sed non meretur gratiam. Si autem ipsa ab eo ex caritate exigatur: soluit quodammodo pena licet ipse non soluat. et in primo quod est satisfactio simpliciter. quod reconcilians et placans. In secundo autem est satisfactio quia voluntaria redditio: sed non simpliciter. quod nec reconcilians nec placans. In tertio autem est satisfactio ultra quam non exigitur ulterior pena. Ex secundo sequitur quod si magna parte satisfactiois impositae quod fecit extra caritatem non est iteratio imponentia pena seu satisfactio pro primo peccato de quo penam expleuit in peccato mortali et pro iterum penitet. quod de peccato satisfecit licet ex caritate. sed tamen de nouis peccatis quod fuerunt causa. quod illa satisfactio fuit mortua. Et si arguas. Fuit mortua. quod non satisfactio. Non sequitur nisi quod non est reconcilians et placans in amicitiam. Et si arguas. Igitur non satisfactio. non sequitur. quod sufficit deo quod aliquis voluntarie soluat penam debitam ad punitionem peccati commisi. licet non reconciliet in amicitiam. quod patet in actibus humanis. Si enim alicui offense in regem correspondeat precise secundum legem abscissio manus si isti etiam inuito abscindat manus satis patitur et regi satisficit sufficere. quod secundum iustitiam non ab eo exigere vult ulteriorem penam. et tamen non recipit eum in gratiam et in amicitiam. Multo igitur magis posset sufficere pro punitione culpe si aliquis debitam sibi infligeret penam. licet non ad gratiam vel amicitiam iudicis offensi. Ex tertio membro posset dici quod talis si propter nouum peccatum in quod recidit uauit damnetur a quo totam penam completisset puniret in inferno temporaliter pena cor respondente illi quod non fuit hic soluta. et pro aliquo tempore non puniret aliam penam pro illis peccatis pro quibus fuit pena illa imposita. sicut et de veniali. quod mortuus in peccato veniali sicut cum mortali non puniret eternaliter pro veniali. ut dicitur infra. Et eodem modo in proposito. Ex quo enim secundum plenam iustitiam punitionem semel est imposita pena temporalis isti pro peccato de quo vere penituit. nunquam isti pro isto peccato debet nisi pena temporalis. et illa soluta nulla alia. **D**ec Scotus. Ad concordiam omnium potest dici quod aut satisfaciendum est primo aut deo. primo casu in quocumque statu fuerit facta sufficit. Non enim interest proximi. cuius meriti fuerit satisfactio.

ciens. Propterea et bona fides non patitur ut bis ab eodem item debitum exigatur. ff. de re. iur. bona fides. Secundo casu dicendum quod satisfactio penalis respectu quantitatis posita est in arbitrio sacerdotis. ut supra. penam ij. §. j. An pro aliquo penitentia sine qua regulariter oino fieri non potest. ut supra. §. ix. cum abbatibus. a voluntate confessoris dependet utrum satisfactio extra caritatem facta debeat iterari vel non. et si de eius voluntate constat statim illi quod si non constat recurrimus ad iudicium. An si iniuncta penam non relinquit pro se aliquod effectum. sicut est oratio. non presumitur imposita ad satisfactorem pene. sed ad impetrandum reconciliationis seu gratie remissionem que haberi non potest nisi per opera facta in caritate. Sed huiusmodi penam debet tanquam iudicanda quo ad hoc iterari. Sicut videtur iteranda quoniam peccatum annullat effectum iniuncte penitentiae. sicut et visitare loca indulgentie ad que inutiliter accedit quod est extra caritatem. Deo illuc accedere videtur taliter iniunctum ut non sit inutile: sed ex eo sequitur effectus. nisi constaret sacerdoti illud iniunxisse potius ad penam peregrinationis quam indulgentie acquisitionem. Si vero iniuncta penam relinquit post se aliquod effectum rerum seu corporis diminutionum presumitur iniuncta ad satisfactorem pene que potest etiam extra caritatem fieri. ut dicitur Scotus. Sed non est necesse iterari secundum eundem. et Thoma. nisi penam huiusmodi esset valde parua respectu persone penitentis et peccatorum ab ea commissorum. Nam tam parua penitentia non videtur iniuncta ad satisfactionem pene: sed ad impetrationem gratie remissionem que extra caritatem haberi non potest. Propterea illam necesse est iterari secundum Ricardum. Et sic doctores concordant. Et ex his potest colligi quod ad vitandum dictas ambiguitates debet prudens sacerdos penitentem aliquam iniungere satisfactorem quam statim exequatur verisimiliter in statu gratie. et exinde quo ad reliquas satisfactionem quam successiue agere debet. et ei declarare utrum debeat illam iterare si extra caritatem egerit. Et licet in aliquo casu satisfactio iterari debeat si extra caritatem fiat ut patet factum est. tamen hoc et quocumque aliud bonum etiam ex caritate factum valet et utile est ad multa. de pe. di. v. falsas. et notat

Ricar. iij. sen. bi. xv. **B.** Et nota q non
ē in pctō mortali qui ē p̄trū. vt supra.
cōtritio. §. pl̄t. Multa q̄ p̄tinēt ad satisf̄
factōnem. vide supra. elemosina. Itē ie
iuniū. Itē ozo. Itē penitētia ij.

Scandalum quid sit.

Rñ. fm Tho. scda scde. q. xliij.
Sicut Hiero. dicit super illud
Math. xv. **D**eis qz pharisei audito ōbo
hoc scandalizati sūt. quod greci scanda
lum dicūt. nos offēsiōnē vel iuriā vt
ipactōez pedis possum? dicere. Cōtingit
em̄ qñqz q̄ aliqs ober ponit alicui i via
corpali cui ipingēs disponit ad ruinā.
z talis ober dicit scandalū. **E**t s̄itr i p̄
cessu vie spūalis p̄tingit aliquē disponi
ad ruinā spūalē p̄dictū vel factū alteri
us inq̄tū. s. aliqs sua admonitōe vel in
ductōe aut exēplo trahit alterū ad pec
candū. z hoc pprie dicit scandalū. Nihil
aut fm ppriā rōnem disponit ad spūalē
ruinā. nisi qd̄ hz aliquē defectū rectitu
dinis: qz id̄ qd̄ est p̄fecte rectum magis
munit hoīem cōtra casum q̄ ad ruinas
inducat. Et iō p̄uenienter dicit q̄ scan
dalū ē dictū vel factū min? rectū p̄bens
alteri occasionē ruine. **E**t hec diffinitō
sumit ex glo. math. xvij. **A.** Tandē dif
finitōnem ponit Nico. d̄ lira sup ps. xl
ix. **B.** Scandalum tamē aliqñ sumitur
large p̄o quolibet impedimento Math.
xv. Scandalum mihi es.

Utrum scandalum sit pctm? **Rñ.** fm
Tho. ubi supra. Duplex est scandalū. s.
passiuū in eo qui scandalizat. z istud sp̄
ē pctm. Nō ei scābalizat nisi inq̄tū ali
qualiter ruit spūali ruina q̄ ē peccatū.
Aliud ē scandalū actiuū. s. quod ē in eo
q̄ scandalizat. z hoc ē etiāz semp pctm.
qz vel op? quod facit pctm est. vel etiāsi
nō est peccatū. salte3 habet peccati siue
mali speciez. ideo dimittēndū est prop̄
pximi caritatem ex qua vnusquisqz co
natur salutē pximi p̄uidere. **E**t sic qui n̄
dimittit: contra caritatem agit. **A.** Qñ
z. j. Thessal. ultimo dicitur. **A**b omī spe
cie mali abstinete vos. **E**t facit extra. d̄
vi. z ho. cle. cuz ab omni. **B.** Sz tamen
scandalum paciētis potest esse sine pec
cato agentis. vtputa. cum aliquis scan
balizatur de his que aliquis bene facit.

z q̄ specie mali nō habent. **A.** qz hoc ca
su nō est scandalū actiuū. s3 passiuū.
s. qz nō p̄cedit ex facto agentis: s3 ex pas
sione z culpa patientis. De quo Math.
xv. circa scandalizatos phariseos dicit
Sinite illos qz ceci sūt zc. **E**t nō soluz a
peccato vel a specie peccati abstinēndū
est ad remouēndū scandalū: s3 qñqz etiā
a licitis. vt patet in sequentibz. **B.** Itē
scandalum agentis p̄t esse sine peccato
patientis. vt cum quis inducit aliū ōbo
vel facto ad peccatū. **I**ste quidem q̄tuz
est de se scandalizat: s3 si alius nō cōsen
tit imunis est a peccato.

Utrum scandalum sit spāle peccatū?
Rñ. fm Tho. scda scde. q. xliij. Scanda
lum passiuū. s. in eo qui scandalizat nō
potest esse spāle peccatū: qz ex dicto vel
facto alterius aliquem ruere contingit
fm quobcūqz genus peccati. nec ipa sū
ptio occasionis dat spālem rōnez pcti.
Scandalū ōo actiuū. s. in eo qui scanda
lizat potest sumi dupliciter. s. p̄ se. z per
accidens. **P**er accidens quidē qñ est p̄ter
intentōnem agentis. vtputa qñ aliquis
facto suo vel verbo inordinato nō inten
dit alteri dare occasionē ruine: s3 solum
satisfacere sue voluntati. z sic scandalū
nō est spāle peccatum. qz qd̄ est p̄ accidens
nō constituit speciem: sed est circūstan
tia aggrauās. s. q̄ in publico fit. **P**er se
ōo est scandalum actiuum quando ali
quis inordinato suo dicto vel facto intē
dit alium trahere ad peccatum. z sic ex
intentōne specialis finis sortitur ratōez
specialis peccati. **F**inis enim dat specie
in moralibus. **A.** Itē in sū. li. iij. ti. xz
xx. q. iij. **E**t. §. p̄cedēs habetur. eo. ti.
q. ij. **B.**

Utrum scandalum sit peccatū mortale
Rñ. fm Tho. ubi supra. Scandalū pas
siuum potest esse veniale quasi habens
impactōem tm̄. puta cuz aliquis ex in
ordinato dicto vel facto alteri? p̄mouet
motu peccati venialis. **Q**ñqz ōo est pec
catum mortale quasi habens cum ipa
ctōne ruinam. puta cuz aliquis ex inor
dinato dicto vel facto alterius procedit
ad peccatum mortale. Scandalum aut
actiuum si sit p̄ accidēs. potest esse qñqz
veniale. puta cum aliquis vel actuz pec
cati venialis cōmittit vel actū qui nō ē

fm se pccm: s3 h3 aliquā spēm mali cuz aliq̄ leui indiscretionē. Qñq; vō ē pccm mortale siue qz p̄mittit actū pccī mortalis siue qz p̄mittit salutē pximi. vt p ea p̄seruanda nō p̄mittat facere qd̄ sibi libuerit. Si vō sit p se. puta cū intēdit inducere aliū ad peccandū. siq̄dem intēdit inducere ad peccandū mortaliē ē pccm mortale. 7 s̄l̄r si intēdat inducere ad peccandū venialiē p actū pccī mortalis. Si vō intēdat inducere ad pccm veniale p actū pccī venialis ē pccm veniale. **A.** Item in sū. eo. ti. q. ij. **B.**

Utrū bona spūalia sint ppter scandaluz dimittēda: s̄eo. fm Tho. vbi supra. Quedā bona spūalia sunt de necessitate salutis q̄ p̄mitti nō p̄nt sine peccato mortali. Manifestuz ē aut̄ q̄ null⁹ debet peccare mortaliē vt alteri⁹ peccatū impediāt: qz quilibz pl⁹ teneē sibi q̄ alteri⁹ 7 iō ea que sunt de necessitate salutis p̄mitti nō debēt ppter scandalū vitābū. In alijs autē spūalibz bonis que nō sūt de necessitate salutis v̄r distinguendū. qz scandalū qd̄ ex eis aliqñ oritur. qñq; ex malitia pcedit. cuz. s. aliqui volūt h⁹ mōi bona spūalia impedire scandalum p̄citando. 7 hoc ē scandalū phariseoz q̄ de doctrina xp̄i scandalizabant: qd̄ esse p̄tendū xp̄c docet Math. xv. Qñ vō scandalū pcedit ex infirmitate vel iḡrantia. 7 hmōi scandalum ē pusillorū ppter qd̄ spūalia opa sūt occultanda vel interdum etiā differenda vbi piculū nō iminet q̄sq; reddita rōne hmōi scandaluz cesset. Si autē p̄ reddita ratōem duret iam v̄r q̄ qui inde scandalum sumit nō ex ignorātia: s3 poti⁹ ex malitia pcedat. 7 sic ppter ipsum non sunt spūalia bona dimittēda. **A.** Con. De. vt in sū. eo. ti. q. v. **B.**